« En fait les consuls et les préteurs qui viennent en Sicile, et tous ceux qui y habitent et sont revêtu d'une quelconque charge, chaque fois qu'ils arrivent à Eryx, ils honorent le sanctuaire par de somptueux sacrifices et honneurs... 7. Et le Sénat romain, qui désirait se montrer généreux dans les honneurs accordés à la déesse, a décrété que les plus fidèles des cités siciliennes, qui sont au nombre de dix-sept, jouissent du droit de la chrysophorie en l'honneur d'Aphrodite et que deux cents soldats assurent la garde du sanctuaire. »

11.21. Cicéron, *Verrines* II, 4, 108 : *Itaque apud patres nostros atroci ac difficili rei publicae tempore, cum Tiberio Graccho occiso magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur, P. Mucio L. Calpurnio consulibus aditum est ad libros Sibyllinos; ex quibus inventum est Cererem antiquissimam placari oportere. Tum ex amplissimo collegio decemvirali sacerdotes populi Romani, cum esset in urbe nostra Cereris pulcherrimum et magnificentissimum templum, tamen usque Hennam profecti sunt. Tanta enim erat auctoritas et vetustas illius religionis ut, cum illuc irent, non ad aedem Cereris sed ad ipsam Cererem proficisci viderentur.*

« Aussi du temps de nos pères, en une crise cruelle et délicate, au moment où, après l'assassinat de Tibérius Gracchus, les apparitions présageaient et faisaient craindre de grands dangers, sous le consulat de Publius Mucius et de Lucius Calpurnius, on alla consulter les livres sibyllins et on y trouva qu'il fallait apaiser la plus ancienne Cérès. Bien qu'il y eut à Rome un temple de Cérès très beau et très somptueux, des prêtres du Peuple romain, membres du collège des décemvirs, firent route jusqu'à Henna. Car telle était la vénération pour cet antique sanctuaire, qu'en y allant ce n'était pas vers un temple de Cérès, mais vers Cérès elle-même qu'on semblait se rendre. »

*Cf. Lactance Institutions divines 2, 4, 29*

11.22. Valère Maxime *Faits et dits mémorables* 1, 1, 1 : *Tantum autem studium antiquis non solum seruandae sed etiam amplificandae religionis fuit, ut florentissima tum et opulentissima ciuitate decem principum filii senatus consulto singulis Etruriae populis percipiendae sacrorum disciplinae gratia traderentur, Cererique, quam more Graeco uenerari instituerant, sacerdotem a Velia, cum id oppidum nondum ciuitatem accepisset, nomine Calliphanam peterent [uel, ut alii dicunt, Calliphoenam], ne deae uetustis ritibus perita deesset antistes. Cuius cum in urbe pulcherrimum templum haberent, Gracchano tumultu moniti Sibyllinis libris ut uetustissimam Cererem placarent, Hennam, quoniam sacra eius inde orta credebant, Xuiros ad eam propitiandam miserunt.*